Ex quorum numero sunt & illi
de quib; supra dicitur; & omnis
populus audiens. & publicani
iustificauerunt dñm amen.

SANCTIS SIMA
MARIAE
S Paenitentis historia. quae

testi nostri in lucam caput
est libri. & si ob laborem
legentium mi nuen dum
a nouo inchoatur exordio.
rerum tamen nec tura
secundi libri finem respicit.

Nam quia superius. siue ex
persona euangelistae. siue ex
dñi saluatoris ut quibusdam
placuit dictum fuerat.
& omnis populus audiens
& publicani iustificauerunt
dñm baptizati baptismo iohannis.

Quod si ad nō dictum inter
praeteris. audiens iohannem
populus intellegitur esse desig
natus; si ab euangelista interpositū.

Adalstrib

audiens ipsum dñm dei iohannis
magnitudine disputantē restat
Intellegi. Pharisaei autem &
legis periti consilium dī sprae
uerunt in semet ipsos non baptiza
ti ab eo; pergit idem euangelista.
quae uerbis proposuerat. & iam
factis astruere; Justificatam
uidelicet sapientia ab omnibus; filius
suis. Idest & iustus & post ^{in iustitiam} ~~paeniten~~
^{ti} ~~am~~ paenitentibus. decentissi
mo comprobans exemplo.

xxvii

ROGABAT AUTEM INQUIT
ILLUM QUIDAM DE PHARISAE
IS UT MANDUCARET CUM ILLO;
ET INGRESSUS DOMUM PHARI
SAEI DISCUBUIT; ET ECCE MU
LIER QUAE ERAT IN CIUITATE
PECCATRIX UT COGNOUIT QUOD
ACCUBUIT IN DOMO PHARISAEI
ATTULIT LABASTRUM UNCENTI;

Alabastrum est genus marmoris
candidi. uariis coloribus
inter tincti. quod ad uasa
unguentaria caute solent.
eo quod optime seruari
incorrupta dicitur;

Nascitur circa thebas aegyptias

& damascum syriae. ceteris
candidius; probatissimum
uero in india;

¶ Quidam dicunt hanc eadem
non esse mulierem. quae
inminente dominica passi
one. caput pedesque eius
unguento perfudit;

Quia haec lacrimis lauerit
& crine pedes terserit. & mani
feste peccatrix appellatur;

De illa autem nihil tale
scriptum sit. nec potuerit
statim capite dñi meretricis
digna fieri; Verum qui
diligentius inuestigant inue
niunt eandem mulierem. maria
uidelicet magdalenam. soro
rem lazari; Sicut iohannes
narrat. bis eodem functam
fuisse obsequio;

Semel quidem hoc loco cum
primo accedens. cum humilitate &
lacrimis. remissionem meruit pecca
torum; Nam & iohannes hoc
quamuis non ut lucas. quomodo
factum sit narrauerit. Tamen
ipsam mariam commendans

Commemoravit. Ubi de resur-
 citando fratre eius
 coepit loqui. Erat autē quidā
 Inquens Languens Lazarus
 abethania. de castello mariae &
 malthae sororis eius. Maria
 autē erat quae unxit dñm
 unguento. & extersit pedes
 eius capillis suis. Secundo autē
 inbethania. Nā prius in galilaea
 factum est. Noniam peccatrix
 sed casta. scā deuotaq; xp̄o mulier.
 non solum pedes. sed & caput
 eius unxisse repperitur. Quod
 & regulis allegoriae pulcherri-
 mae congruit. Quia & una
 quaeq; fidelis anima prius ad
 dñi pedes humiliata peccatisq;
 absoluenda curuatur. Dein
 auferentib; per tempora meri-
 tis. Lacrimae fidei flagrantia
 dñi quasi caput odore perfundit
 aromaticum. Et ipsa uniuersalis
 ecclesia xp̄i in praesenti quidem
 incarnationis eius. quae pedum
 nomine designatur. misteria
 celebrando. deuota redemptori
 suo reddit obsequia. In futuro

autem & humanitatis ei gloria.
 & diuinitatis eius aeternitatem.
 quia caput xp̄i dñi simul intuen-
 do. perp̄uis confessionū laudib;
 quasi pistica nardo glorificat;
 attulit ergo inquit alabastrū unguent;
ET STANS RETRO SECUS
 PEDES EIUS LACRIMIS COEPIT
 RIGARE PEDES EIUS ET CAPIL-
 LIS CAPITIS SUI TERGEBAT.
 ET OSCULABATUR PEDES EIUS
 ET UNCTO UNGEBAT.
Liquē omnibus quod inlicitis
 actibus. prius mulier intenta.
 unguentum sibi pro odore suae
 carnis adhibuit. quod ergo sibi
 turpiter exhibuerat hoc iam
 dō laudabiliter offerebat.
 Oculis terrena concupierat.
 sed hos iam per paenitentiam
 conterens flebat.
 Capillos ad compositionem uultus
 exhibuerat. sed iam capillis lacri-
 mas tergebat.
 Ore superba dixerat. sed pedes
 dñi osculans. hoc in redemptoris
 sui uestigia figebat. Quot ergo
 in se habuit oblectamenta. tot dese-

Inuenit holocausta; conuertit
ad iustum numerum numerum
criminum. ut totum seruire
do In paenitentia quicquid ex se
dm contempserat in culpa

VIDENS AUTEM PHARISAE
US QUI UOCAUERAT EUM.
AIT INTRA SE DICENS; HIC
SIESSET PROPHETA SCIRET
UTIQ; QUAE ET QUALIS MU
LIER ESSET QUAE TANQ; TEU
QUA PECCATRIX EST.

Ecce pharisaeus ueraciter apud
se superbus. & fallaciter iustus.
egram repraehendit de egritu
dine. me dicam de subuentione.
Qui ipse quoq; de elationis uulne
re. egrotabat & ignorabat.
Unde necesse semper est ut cum
peccatores quosq; conspiciamus.
nosmet ipsos prius in illorum
calamitate defleamus. Quia
fostas se in similib; aut lapsi sumus.
aut labi possumus. si lapsi
non sumus. & si censura
magisteru debet semper
iustitiae disciplinae uitia
persequi. Oportet tamen

ut sollicitate discernamus. quia
distinctione debemus
ut cuius compassionem naturae
sed iam iste superbus & arro
gans. qua sententia conuinca
tur audiamus;

QUO INQUIT DEBITORES ERANT
CUI DAM PENERATORI UNUS DE
BEBAT DENARIOS QUINGENTOS.
ALIIUS QUINQUAGINTA NON
HABENTIBUS ILLIS UNDE RED
DERENT DONAUIT UT RISQUE
QUIS ERGO EUM PLUS DILIGET.
RESPONDENS SIMON DIXIT
AESTIMO QUIA ILLI SCUI
PLUS DONAUIT.

Qua in re notandum est. quia
dum sua sententia pharisaeus
conuincitur. quasi freneticus
funem ^{portat} ex quo ligetur. Enu
merantur bona peccatricis. enu
merantur mala falsi iusti cum
dicitur;

INTRA UI IN DOMU TUAM.
AQUAM PEDIBUS MEIS NON
DEDISTI. HAEC AUTEM LACRI
MIS RICAUIT PEDES MEOS. ET
CAPPILLIS SUI TERSIT. ETCET;

Post enumerationem uero sub
 in festis sententia,
 PROPTER QUOD DICO TIBI.
 REMITTENTUR EI PECCA
 TA MULTA. QUONIAM DI
 LEXIT MULTUM.
 Quid est se dilectionem credi
 mus nisi ignem; & quid culpa
 nisi rubiginem. Unde nunc dicitur.
 Remittentur ei peccata multa.
 quia dilexit multum. Ac si
 a peste diceretur. Incendi plene
 peccati rubiginem. quia arde
 ualde per amoris ignem. Tanto
 nam que amplius peccati rubi
 go consumitur. quanto peccato
 ris cor magno caritatis igne
 concrematur. Ecce ea quae
 ad medicum uenerat egra.
 sanata est. sed de salute eius
 adhuc alii egrotant. Nam sequitur.
 ET COEPERUNT QUI SIMUL
 DISCUMBEBANT DICERE
 INTRA SE. QUIS EST HIC.
 QUI ETIAM PECCATA DIMITTIT.
 Sed caelestis medicus egros
 non respicit. quos & iam de
 medicamento fieri d&eriores

uid&. Eam quam sanauerat.
 per pietatis suae sententia con
 firmat dicens.

FIDES TUAM SALUAM
 FECIT UADE IN PACE.

Fides & enim saluam fecit.
 Quia hoc quod perit. posse se
 accipere non dubitauit. sed ipsa
 quoque spei celsitudinem iam
 ab illo acceperat. a quo per spem.
 & iam salutem quaerebat. In pace
 autem ire praecipitur. ut aue
 ritatis itinere. in uia scandalij
 ulterius non deriu&etur. Haec
 historica expositione dicta sint.

Nunc mystici intellectus secreta
 uideamus. Quem namq; pharisaeus
 de falsa iustitia praesumens. nisi
 iudaicum populū. quem peccatrix
 mulier. sed ad uestigia dñi ueni
 ens & plorans. nisi conuersa genti
 litatem designat. Rogabat
 autem pharisaeus dñm. ut mandu
 car& cum illo. quia populus idem.
 quē uenientem credere noluit.
 uenturum sperare non desit.

Immo uotis precatoris ut ueniat
 optare dicens. Excita potentia tua

& ueni. ut saluos facias nos.
Dño quippe cum pharisaeo man-
ducare est. de credentis populi
deuotione mentis gaudia suscipere.
Unde ipse alibi. creditur a samaria.
discipulis ait. Ego cibum habeo man-
ducare. quem uos nescitis. Illisque
hesitantibus. quid diceret. Exponens
ait. Meus cibus est. ut faciam uo-
luntatem eius. qui me misit. ut
perficiam opus eius. Et ingressus
inquit domum pharisaei
discubuit. Domus pharisaei ipsa
legis prophetarumque custodia est.
In qua se populus iudaeorum.
mansionem continuae conuer-
sationis habere gloria batur.
quam dñs ingressus est. Quia
temporaliter in carne apparent.
non uenit soluere legem aut
prophetas. sed adimplere. discu-
buit autem. quia qui in sublimi-
tate suae maiestatis intellegi
non poterat. formae seruilis
humilitatem. qua uideri posse
adsumpsit. Cognouit itaque
mulier. quae erat in ciuitate
peccatrix. quod accubuit in domo

pharisaei. quia gentilitas in mun-
dis prius actibus. in saeculi conuer-
satione deuincta. fama sermonis
apostolici didicit. quod mit dñs
filium suum. factum ex muliere.
factum sub lege. ut eos qui sub lege
erant. redimeret. Atque in domo
pharisaei. non pharisaeus. sed illa
iustificatur. Dum populus iudaeo-
rum litteram tantum legis.

Nos autem & gratiam sp̄s in lege
sequimur. Ille ihm non esse pro-
phetam. eo quod peccatores reci-
piata estimat. Nos uero hunc
etiam dñm uerum qui peccatores iusti-
ficare possit agnoscimus. Attu-
lit autem mulier. alabastrum un-
genti. Quid in ungento. nisi bonus
odor. opinionis exprimitur. Unde
& paulus dicit. Xpi bonus odor
sumus dō. in omni loco. Sugitur
recta opera agimus. quibus opinio-
nis bonae odore. ecclesiam rer-
pergamus. Quid in dñi corpore.
nisi ungentum. ^{fundimus.} sed secus pedes muli-
er stetit. Contra pedes enim dñi
stetimus. cum in peccatis positi.
eius itineribus. renitebamur.

sed si adueram penitentiā post peccata conuertimur. Jam & ro secus pedes stamus. quia eius uestigia sequimur. quae impugnabamus;

Lacrimis mulier pedes rigat. quod nos quoque ueraciter agimus. si quibus libet ultimis membris dñi per compassionis affectum inclinemur. si scis eius in tribulatione compati mur. Sic eorum tristitiā nostrā putamus. Capillis mulier pedes quos rigauerat ter sit. Capilli quippe superfluum corpore. & quod abundans terrena substantia nisi capillorum speciem tenet. Quaedam ad usum necessitatis superfluit. & iam ab eis non sentit.

Capillis ergo pedes dñi ter gumus. quando scis eius quibus ex caritate compati mur. & iam ex his quae nobis superfluum. miseremur. Quatenus sic mens per compassionē doleat. ut & iam manus larga effectum doloris ostendat.

Osculatur mulier pedes quos ter sit. Quod nos quoque plene agimus. si studiose diligimus. quos ex largitate continemus. Ne grauis

nobis sit necessitas proximi. Nec fixe ipsa eius indigentia. quae sustentatur fiat honorosa. & cum manus necessaria tribuit. animus a dilectione torpescat.

Potest quoque per pedes ipsū misterium incarnationis eius intellegi. quo diuinitas terram tetigit. quia carnem sumpsit. Uerbum enim caro factum est & habitauit in nobis;

Osculamur igitur pedes redemptoris cum misterium incarnationis eius ex toto corde diligimus. Ungentur pedes unguimus. cum ipsam humanitatis eius potentiam sacri eloqui bona opinione praedicamus;

Sed hoc pharisaeus uidet & inuidet. quia cū iudaicus populus gentilitate dñm praedicare conspicit. sua apud se malitia tabescit.

Sed redemptor noster facta ei mulieris. quasi bona gentilitatis enumerat. ut in quo malo iaceat agnoscat. Intraui in domū tuā. aquam pedibus meis non dedisti. Haec autem lacrimis rigauit pedes meos. Aqua quippe extrinsecus est. lacrimarū umor intrinsecus;

quia uidelicet infidelis ille po-
pulus nec ea quae extra se erant.
um quam pro dño tribuit; Conuer-
sa autem gentilitas pro eo non solum
rerum substantiam sed etiam sanguine
fudit; Osculum mihi non dedisti.
haec autem ex quo intrauit.
non cessauit osculari pedes meos;
Osculum quippe dilectionis est
signum; & infidelis ille populus
dño osculum non dedit. Quia ex
caritate eum amare noluit.
cui ex timore seruiuit; Uocata
autem gentilitas redemptoris
sui uestigia osculari non cessat.
quia in eius amore continuo sus-
pirat; Oleo caput meum non un-
xisti; si pedes dñi. misterium in-
carnationis accipimus. Congrue
per caput illius ipsa diuinitas
designatur; Unde & per aposto-
lū dicitur; Caput xp̄i dñi; in dō
quippe & non se quasi in hominē
credere. iudaicus populus fatebatur;
sed pharisaeo dicitur; oleo caput meū
non unxisti; Quia ipsam quoque
diuinitatis potentiam. in qua se
iudaicus populus credere

sponondit. digna laude prae-
dicare neglexit; haec autem
unguento unxit pedes meos; Quia
dum incarnationis eius misterium
gentilitas credidit. summa
laude etiam eius ima praedica-
uit; Duo quoque debitores. de
quibus simoni paradigma ob-
ponitur. Utrūque populū iudae-
orum scilicet & gentium desig-
nant; Qui uno feneratori. id est
suo creatori. non materialem
pecuniam. sed propriae salutis
nummū debebant; Conditor
& enim noster. quos ad imagi-
nem & similitudinem suam
creauit. quasi commutato ad
seruandum sublimauit denario;
Nam denarius solē & regis imagine
ac nomine formari; Omnia autē
cui multū datū est. multū quae-
rētur ab eo; & cum multū comen-
dauerunt. plus pēunt ab eo. Et
quidē utriusque populi debitum.
per quinarium nōmerū multiplicat.
Quia uidelicet quinque sunt sensus.
quibus in hac uita utentes. imaginē
quam accepimus nostri conditoris

excolere debemus; sed minus debet
 populus cui legis decalogus per ser-
 uum data est; Amplius autem cui
 gratia uitae aeternae per filium
 commissa; Ideo q; huius per denariū
 illius per centenariū numerum senus
 accumulatur; Quae ad regni cae-
 lestis quod dextris dabitur signifi-
 catione pestinere nemo qui dubitat;
 Neque enim frustra eodem flexu
 digitorum quod denarius in leua
 ipse figuratur in dextera. Nisi quia
 & nunc opera decalogi quae litte-
 ra non poterat fieri perficit; Et
 in futuro reddet unicuique secundum
 opera eius; His quidem qui secundum
 patientiam boni operis gloriae &
 honorem & incorruptione quae-
 rentib; uitam aeternam.

Uerum quia neutri nostrorum;
 sed illius gratia salui facti sumus
 per fidem. Rectae dicitur non
 habentib; illis unde redderent.
 Donauit utrisq; & quia plus diligit
 cui plus donatur; cui autem minus
 dimittitur minus diligit; quia
 siue bona perficiendae quam in
 currimus insipientiae uelis

Intellegere. Multo utiq; plus ecclesiae
 quam synagogae donatur; quae &
 fediori quondam utpote quam nullus
 doctor prohibuit idolatriae
 sordae corrupta est. Sed ubi
 abundauit peccatū super abun-
 dauit gratia; & maiori nū est
 perfectioris euangelicae sublimata
 praeconio. Cui dicitur; quia multi
 prophetae & iusti cupierunt
 uidere quae uos uidistis & non
 uiderunt; & audire quae audistis
 & non audierunt.

Congruit sane huic loco quod
 numerorum historia refert diuisis
 aequaliter caesorum madianitarū
 spoliis; Eos quidem qui depugna-
 uerunt. quin gentesimum de sua
 portione capiūt; ceteros uero
 quinquagesimum dño dedisse;
 quia & magna offest. quise in castris
 iustitiam exercendo. tutum ab
 incursione conseruat hostili; sed
 maiora utiq; qui gladium uerbi
 uibrando. innumeras aduersari
 exercitus copias sternit;

ET FACTUM EST DEINCEPS
 ET IPSE ITER FACIEBAT PER

quam accepimus scientis seu uitande.

CIVITATEM ET CASTELLUM.
PRAEDICANS ET EUANGELI-
ZANS REGNUM DNI ET DUODECİM
CUM ILLO.

Quidem in xpi discipulis impl&u
quod de antiquo illo hebraeorū
populo legimus dictum; Nec
mirum quia unus utriusq; testa-
menti dñi ipse per filium bene-
dictionem dabit qui legem dedit
per famulū; Sicut inquit aquila
prouocans ad uolandū pullos
suos & super eos uolans. Ex-
pandit alas suas & adsumpsit eum.
& posauit in uomeris suis.

Nam sicut mox nati pulli donec
plumescent aera uolando
superare non ualent. Ita quiq;
fideles ut ad caelestia peruolan-
da sufficiant. in nido prius fidei
necessē est uisitatum pena se-
uestiant; Ita ipsi fidelium docto-
res apostoly pede tentam ad sub-
limia. quatenus & alius erudiendis
p̄fici possint ascendunt;
Prius siquidem dñs doc& in synago-
gis; Miracula facit. famam ubiq;
dispergit. Conuenientes ad se

turbas suscipit. curat instruit;
hinc discipulos facit. in sponsi
nuptiis reficit. per sata ducit.
atque a calumniatorib; pharisaeis
quasi teneros aquila pullos a
serpentinis morsib; ad lato
a&ite defendit; Ex his duodecim
quos apostolos nominat. eligit;
sed & hos primo praesente turba
doc& comitante cum eis turba
solita miseris beneficia reddit;
Postmo dum uero ut in prae-
senti lectum est per ciuitates
& castella praedicans. solos secu-
que eum familiarius audiant
r&in& solus misterii regni di-
quae c&eris parabolatim dixerat
exponit; Ac sic demum uisitatu
suarum ostensione. quasi alarū
protectione firmatis. dat & illis
potestatem curandi. mittitq;
praedicare regnum di.

ET MULIERES ALIQUAE QUAE
ERANT CURAE ABSPIRITIB;
MALIGNIS ET INFIRMITA-
TIB; MARIA QUAE UOCATUR
MAGDALENAE DE QUAE
DAEMONIA SEPTĒ EXIERANT;

Maria magdalene ipsa est
 cuius tacito nomine proxima
 lectio paenitentiam narrat.
 Nam pulchrae ac reuerenter
 euangelista ubi eum cum dno iter
 facere ei q; defacultatib; suis minis
 trare commemorat. Noto hanc
 uocabulo manifestat ubi uero
 peccatricem sed paenitentem
 describit mulierem generaliter
 dicit Ne uidelicet tantae nomen
 fame quo per omne hodie uene
 ratur ecclesias prisca erroris
 nota fuscant. De qua de qua
 daemonia septem exisse refe
 runtur. Ut in numeris immo
 uniuersis uicis plena fuisse
 monstratur. Nam quia septe
 nis diebus saecula currunt sep
 tenario saepe numero sol & ins
 cripturis uniuersitas intamari.
 Unde & sci quoque sps gratia
 propheta septem uirtutum
 distinctione complectitur.
ET IOHANNA UXOR CHUZA
 PROCURATORIS HERODIS,
 Simaria mundata a sorde
 uiciorum. ecclesiam de gentib;

insinuat. Cur non iohanna
 eandem designat ecclesiam. Quondam
 quidem idolorum cultui subdita
 sed iam nunc xpi pietate redempta.
 Nam qui libet malignus sps ad de
 ceptionem generis humani propius.
 dum pro regno diaboli facit quous
 herodis impuissimi procurator existit.
ET SUSANNA ET ALIAE MUL
 TAE QUAE MINISTRABANT
 EIS DE FACULTATIBUS SUIB;
Consuetudinis iudaicae fuit
 nec ducebatur in culpani
 more gentis antiquo ut mulieres
 de substantia sua uictum atq;
 uestitum praecceptoribus ministra
 rent. Hoc quia scandalum facere
 poterat in nationib; paulus se ab
 iecisse memorat. Numquid non
 habemus potestatem sorores mu
 lierem circumducendi sicut &
 ceteri apostoli faciunt. Ministra
 bant autem dno de substantia sua
 ut meret & eorum carnalia cuius
 ille mercebant spiritalia Non
 quo indigeret cibis dñs creaturaru
 sed ut tripum ostenderet magistro
 ru quod uictu atq; uestitu ex discipulis

deberent esse contenti; Inter
praedicitur autem susanna lilium
aut gratia eius. sed
melius si femininū nomen figu
retur. et lilio. Credo propter
odiferum caelestis uitae candorem
aurosamque; Internae dilectionis
ardorem; Johanna dñs gratia
eius uel dñs misericors. Videlicet
quae uis est omne quod uiuimus.

Maria amarum mare. Propter
utiq; insitum paenitentiae
rugitum. quod uel ipsa maria
uel nos singuli uitia prisca de
flemus. ut ad gratiam splendoremque
peruenire mereamur aeternum;
Magdalenae turris. sed melius sicut
ut a monte montanus. Ita tur
rensis a turre dicatur. Illa scilicet
cui psalmista canit; Deduxisti me
quia factus es spes mea. turris fosti
tudinis a facie inimici.

LXXVI. CUM AUTEM TURBA PLURI
MA CONUENIRET ET DE CIUI
TATIB; PROPERARENT A DEU
DIXIT PER SIMILITUDINEM;
EXIIT QUI SEMINAT SEMINA
RE SEMEN. sicut

Hanc parabolam dñs ideo per
seipsum exponere dignatus est
ut figuratae se loqui innotesceret.
Rerumque significationes in his
etiam quae per semetipsum noluit
explanare. doceret esse quae
rendas; Sed quia semen. quod
uerbum dñi sic terramque uariam
quod diuersum cor auditorū
significet. ipse dñs aperuit. sicut
rem quem nobis. quae
rendam reliquit. Nullū melius
quam filium dñi intellegere possu
mus; Qui ex ut seminare semen suū
quia de sinu patris. quae creaturae
non erat accessus egrediens. ad hoc
uenit in mundū. ut testimonium perhi
beret ueritati; Unde bene iuxta
euangelistas alio hanc parabolā
dicitur; De domo exisse. mare
adisse. nauem conscendisse. perhi
beret. Ipsum nimirū si tū corporis
quod processu sermonis insinuans.
ET DUM SEMINAT ALIUD
CECIDIT SECUS UIAM ET CON
CULCATUM EST. ET UOLUCRES
CAELI COMEDERUNT ILLUD.
Quae dñs exposuit. pia fide

suscipienda sunt. quae autē tacita
 nostrae intellegentiae dereliquit.
 perstringenda sunt breuiter,
Semen quod secus uiam cecidit
 dupliciter uia disperit. & a uolucris;
 scilicet conculcatū & a uolucris;
 raptum; **U**ia est ergo cor. sedulo
 malarū cogitationū transiū
 attritū atq; arefactum. ne uer
 bis semen excipere. ac germinare
 sufficiat, **A**tq; ideo. quicquid
 boni seminis uicinia talis uiae
 contingit. pessime cogitationis
 metu. conculcatū a daemomb;
 riptur. qui uolucres caeli
 siue quia caelestis spiritalisq;
 sint naturae. seu quia per aera
 uolitant appellantur,
ET ALIUD CECIDIT SUPER
 PETRAM ET NATUM ARUIT
 QUIA NON HABEBAT UMORĒ.
Petram dicit durū & indomitū
 cor. ac nullo uerae fidei uomere
 penetratum, **H**oc est autem ad ^{humor.}
 radicē seminis. quod iuxta aliam
 parabolam. oleū ad lampides
 uirginum nutriendas. Id est
 amor & p̄uerantia iustitias.

ET ALIUD CECIDIT IN TERRA
 BONAM ET TORTUM FECIT
 FRUCTUM CENTUPLUM;
Fructū centuplū fructū per
 fecit dicit. **N**am denarius
 numerus. pro perfectione s̄per
 accipitur. quia. in decim praeceptis
 legis custodia continetur; **A**ctiua
 enim & contemplatiua uita. sicut
 in decalogi mandatis coniuncta est.
Quia in eo & amor dī. & amor ser
 uari proximi iubetur; **A**mor quippe
 dī ad contemplatiuam. **A**mor uero
 proximi. pertinet ad actiuam;
Denarius autem numerus per
 semetipsum multiplicatus. in
 centenarium surgit; **U**nde recte
 per centenariū magna perfectio
 designatur. sicut de illo. qui sua
 pro dño terrena relinquit dicit;
Centuplū accipiet & uitam aet
 nam possidebit; **Q**uia quisquis
 pro dī nomine. temporalia atq;
 terrena contemnit & hic per
 fectionem mentis recipit. ut iam
 ea non appetat quae contemnit.
 & in sequenti saeculo ad aeterna
 uitae gloriam peruenit.

Terra ergo bona fructu centuplo
secundatur. Quando cor docile
iusticiam spiritualium perfectione donatur,
haec dicens clamabat,
qui habet aures audiendi
audiat.

Quoties haec admonitio uincula
uel in euangelio uel in apocalyp
si Iohannis interponitur. mysticum
esse quod dicitur. quarendumque
a nobis intentius ostenditur.

Interrogabant autem eum
discipuli eius quae esset
haec parabola.

Nemo putat finita mox parabola
discipulos haec interrogasse salua
toris. sed ut Marcus ait. Cum esset
singularis interrogauerunt eum
hi qui cum eo erant duodecim parabolas.

Et dicebat eis. Uobis datum est nosse
mysterium regni dei. & cetera

Ceteris autem in para
bolis ut uidentes non ui
deant et audientes non
intelligant

Marcus ita dicit illis autem qui
foris sunt. In parabolis omnia fiunt.
Ideoque & nos cum discipulis Christi

Intremus in secretarium dei. ut
intelligamus in nouissima mys
teriorum regni dei. Nam qui
ad propinquant pedibus eius.
accipient de doctrina illius. Dicitur
cum psalmista. Reuela oculos
nostros & considerabimus mirabilia
de lege tua. Recte itaque in pa
rabolis audiunt & in aenigmate
qui clausis sensibus cordis neque
intrare neque curant cognosce
re ueritatem. Obliti dominicae
praeceptionis. qui habet aures
audiendi audiatur.

Qui autem secus uiam sunt
qui audiunt. deinde uenit
diabolus et tollit uerbum
de corde eorum. Ne cre
dentes salui fiant.

De hoc semine Marcus ita scribit.
Hi autem sunt qui circa uiam
ubi seminatur uerbum & cum
audierint. confestim uenit sata
nas & auferit. Mattheus ita.
Omnis qui audit uerbum regni
& non intelligit. uenit malus
& rapit. Ex quo manifeste doce
tur eos circa uiam seminatos.

qui uerbum quod audiunt
nulla fide. nullo intellectu
nulla saltem temptante utilita
tis occasione percipere dignant;

Porro super p̄erosa & in spinis
ut dñs exponit seminantur

Hi qui auditi quidem uerbi & uti
litatem probant & desiderium
gustant. sed ne ad id quod pro
bant perueniant. huius uitae eos
uel aduersa terrendo. uel pros
pera blandiundo r̄car dant;

Contra quae utraq; damna
semen quod acceperat. tutari
curabat. Qui ait, per arma
iustitiae a dextris & a sinistris.
per gloriam & ignobilitatem
per infamiam & bonam famam
ut seductores & ueraces. his er
go tribus terrae generib; scito
omnes qui uerbum auditu
non faciunt esse designatos;

A quib; omnibus qui semen ac
ceptum seruat terra bona est.
excipiuntur sane iudaei & gen
tiler qui ne audire quidem merentur.

QUOD AUTEM IN SPINIS
CECIDIT HI SUNT QUI AUDI

ERUNT ET SOLLICITUDINIB;
ET DIUITIIS ET UOLUPTATIB;
UITAE EUNTES SUFFOCANTUR
ET NON REFERUNT FRUCTU

Mirum. quomodo dñs spinas
diuitias interpretatus sit. cū
illae pungant. istae dilectent.
& tamen spinas sunt. quia cogi
tationum suarū punctionib;
mentem lacerant. & cum usq;
ad peccatum pertrahunt quasi
inflicto uulnere cruentant.

Quos bene hoc in loco alio euan
gelista testante. Nequa quā dñs
diuitias. sed fallaces diuitias appel
lat. Fallaces sunt quae mentis
nostrae inopiam non expellunt
solae autem diuitiae uerae sunt. r̄
quae nos diuites uisitatib; faciunt

Notandum uero est quod ex
ponens dñs dicit; Quia sollici
tudines & uoluptates & diuitiae
suffocant; Suffocant enim
quia in postunis cogitationib; suis
guttur mentis stranguant.
& dum bonum desiderium
intrare ad cor non sinunt quasi
aditum flatus uitalis necant.

Hi fallaces enim sunt quae nobiscū
diu permanere non possunt.

Notandum & iam quod duo sunt
quae diuitis iungit. Sollicitudi
nes uidelicet & uoluptates.

Quia profecto & per curam mentē
opprimunt. & per affluentiam
resoluunt. Re enim contraria
possesores suos. & afflictos & lu
bricos faciunt. Sed quia uolup
tas conuenire cum afflictione
non potest.

Alio quidem tempore per
custodiae suae sollicitudinem
affligunt atq; alio per abundan
tiam ad uoluptates emolliunt.

QUOD AUTEM IN BONAM
TERRAM HI SUNT QUI IN
CORDE BONO ET OPTIMO
AUDIENTES UERBUM RE
TINENT. FRUCTUM AFFE
RUNT IN PATIENTIA

Bona terra ut praediximus omni
bus tribus terrae nequa uarika
tib; contraria facit. & libenter
uidelicet semen uerbi suscipiendo
& quod suscipit inter aduersa
& prospera patienter ad fructus usq;
tempora seruando. Aliter bona
terra fructū per patientiā reddit.

quia scilicet nulla sunt bona
quae agimus. si non aequanimiter
& iam proximorū mala toleramus.
quanto enim quisq; altius profe
cerit. Tanto in hoc mundo inuenit
quod durius postea. quia dum
a praesenti saeculo mentis nostrae
dilectio deficit. eiusdem saeculi
aduersitas crescit. Hinc est enim
quod plerosq; cernimus & bona
agere & tamen sub graui tribu
lationū fasce desudare. sed
iuxta uocem dñi. fructum per
patientiam reddunt. Quia cum
humiliter flagella suscipiunt
post flagella ad requiem sub
limiter suscipiunt. Quod uero
secundū mattheum dicitur &
fructū ad festū & facit. Aliud
quidem centū. aliud sexaginta.
porro aliud triginta. triginta
referuntur ad nuptias. Nam
& ipsa digitorum conuinctio
& quasi molle osculo se complec
tans & foederans. maritū pingit
& coniugē. Sexaginta ad iudicium
eo quod in angustia a tribulatione
sint positae. Unde & in superiore

digito deprimuntur; Quantoq;
maior est difficultas ex parte
quon dam uoluntatis inlecebris
abstinere tanto maior & praemiu.

Porro centesimus numerus.
quaero diligenter lector ad ten
de sinistra trans fertur ad dex
tere. & hisdem quidem digitis.
sed non ea. de manu quib; in leua
ma nuptae significantur &
uiduae circulu faciens ex pri
mit uirginitatis coronam.

Aliter fructum tricesimum
uerbum profert. quod fidem
scae trinitatis aedificat. Sexa
gesimu quod operis perfec
tionem docet. quia sex dies sunt
in quib; opor & operari; Cente
simum quod ad dexteram regni
uitam praedicat aeternam

XXVIII
LEXXVIII
Nemo autem lucer
nam accedens operit
eam uaso aut sub tus lec
tum ponit. sed supra
candelabru ponit. ut
intra ntes uideant lumen.

Quia supra dixerat apostolis;
Uobis datu est nosse mysterium

regni di ceteris autē in para bolis.
Nunc ostendit per eos aliquando
& iam ceteris idem mysteriu esse
reuelandu. Et peccus omnium
quod omum di essent intraturi
fidei flammis inlustrandum.

Quib; & iam uerbis triplice fiducia
docet praedicandi. Nequitimore carnaliu.
Incommodoru luce scientiae quam
nouit abscondat. Quasi enim & lecti
nomine carnem. Lucernae autē
uocabulo uerbu designat. Quod qui
obscuru ut dixi carnaliu incommo
dorū occultat ipsam carne utiq;
praepone manifestationi ueritatis.
& ea quasi operit uerbu quod prae
dicare trepidat. Supra candel
abru autē ponit lucernam. qui corpus
suum ministerio di subicit. ut superi
or sit praedicatio ueritatis & infe
rior seruitus corporis. Per ipsam
tamen corporis seruitutem. excel
sior luceat doctrina. quae per offi
cia corporalia. id est per uocem
& lingua & ceteros corporis motos.
in bonis operib; insinuat. discantib;
super candelabru ergo ponit lucer
na. Cū dicit apostolus. Non sic pugno.

tam quā aerem cedens sed castigo
corpus meū & seruituti subicio
ne forte alius praedicans ipse
reprobus inueniatur
NON ENIM EST OCCULTUM
QUOD NON MANIFESTETUR
NEC ABSCONDITUM QUOD
NON COGNOSCATUR ET
IN PALAM UENIAT

Nolite inquit erubescere euan-
geliū dī sed inter tenebras per-
secutorū lumen uerbi supra ues-
tri corporis candelabrum leuate
fixa mente rēuinentes illum rētri-
butionis extremae diem. Quo in-
luminabit dī abscondita tenebrarū
& manifestabit cogitationes cor-
dium Tunc enim & uos ad dō laus
& aduersarios ueritatis poena
manet aeterna

UIDETE ERGO QUOMODO
AUDITIS

Instanter nos docet uerbo ausculta-
re quatenus & nostro illud pectore
continue ruminare & alieno ruc-
tare sufficiamus auditui
QUI ENIM HABET DABITUR ILLI
ET QUI CUMQ; NON HABET

ETIAM QUOD PUTAT SE HA-
BERE AUFERETUR AB ILLO

Tota inquit intentione uerbo
quod auditis operam date. Quia
qui amorem habet uerbi dabit illi
& sensus intellegendi quod amat
At qui uerbi amorē non habet
audiendi & si uel naturalis inge-
nio uel litterario se callere puta-
rit exercitio. Nulla uerae sapi-
entiae dulcedine gaudebit. Quod
& si specialiter de apostolis quib;
caritate fideq; potatis. Datum est
nosse mysterium regni dī & de
perfidis iudaeis qui in parabolis
uidentes non uidebant & audien-
tes non intellegebant. Quod uidelicet
litterā legis in qua gloriabantur
amissuri essent dictum uideat.
Potest tamen & generaliter accipi
Quia nimirum saepe lector ingenio-
sus negligendo se priuat sapien-
tia quā simplex sed studiosus ela-
borando degustat. Idcirco autē
saepe & desidiosus ingenium
accipit. Ut de negligentia iustus
punitur quia quod sine labore ad-
sequi potuit scire contemnit.

& idcirco non nunquam studio
suis tarditate intelligentiae prae-
mitur. Ut eo maiora praemia
retributionis inueniat quomagis
studio inuentionis elaborat.

**GENERUNT AUTEM AD ILLUM
MATER ET FRATRES
EIUS ET NON POTERANT
ADIRE AD EUM PRAE
TURBA.**

Frater dñi non filii beatæ
semper uirginis mariae iux-
ta heluidiū nec filii ioseph de
alia uxore iuxta quosdā putan-
di sed eorū potius intellegendi
sunt esse cognati sicut & supra
differuimus; sane quod dñs ad
matrem fratresq; rogatus ab
officio uerbi dis simulat egredi.
Non maternae refutat obsequia
piscatoris cuius preceptū est honora
patrem & matrem. sed paternus
se misterius amplius quā mater-
nis affectib; debere demonstrat;
Idē nobis exemplo quod uerbo
commendans qui amat patrem aut
matrem plus quā me non est me dig-
nus. Non inuriosae fratres contēnt.

sed opus spiritale carnis cognationi
praeferens religiosiorē cordiū copu-
lā docet esse quam corporum;

Mystice autem haec lectio superi-
ori concinnit ubi deiudaeis lit-
teram solum legis intuentib;
dicitur. & quicūq; non habet & u-
quod putat se habere auferet ab illo.
Nam mater & fratres ihū synago-
ga excuius carne est edictus &
populus est iudaeorū qui salua-
tore intus docente uenientes
intrare nequeunt. Cuius spiritale
intellegere dicta neglegunt;
Praeoccupans enim turba eius in-
greditur domum. Quia difference
iudaea gentilitas confluit ad xpm
atq; interna uitae misteria
quanto fide uicinior tanto mente
capacior hausit; Juxta quod
psalmus ait. Accedite ad eum
& inluminamini.

**ET NUNTIATUM EST
ILLI MATERTUA ET
FRATRES TUI STANT
FORIS UOLENTESTE
UIDERE**

Intus uerbum. Intus est lumen

Unde supra ut intrantes inquit uideant lumen. Si ergo foris stantes nec ipsi agnoscuntur parentes & propter nostrum fostasse non agnoscuntur exemplū. quem admodū nos agnosceretur si foris stemus; foris enim stantes uolunt dñm uidere. qui spiritalem in lege sensum non quaerentes. sese ad custodiam littere foris fixerunt. Et quasi xpm potius ad carnalia docenda cogunt exire. quam se addiscenda spiritalia consentiunt intrare.

QUI RESPONDENS DIXIT AD EOS. MATER MEA ET FRATRES MEI. HIS SUNT QUI UERBUM Dñi AUDIUNT ET FACIUNT.

Tota uitae caelestis perfectio duob; his conpraehenditur. Uerbum scilicet dñi audire & facere.

Unde supra dñs parabolā seminis exponens. ait eos qui auditu tantū uerbum susceperunt terrā esse reprobam. bonam uero eos qui in corde bono & optimo. uerbum quod audiunt retineant & fructum adferant in patientia.

Qui mater dñi uocantur. eo quod illū cotidie suo uel exemplo uel dicto quasi pariant in mente proximorū. fratres quoq; sunt eius cum & ipsi faciunt uoluntatem patris eius qui in caelis est.

XXX
LXXXIII
FACTUM EST AUTEM IN UNA DIERUM ET IPSE ASCENDIT IN UNA NAUICULA ET DISCIPULI EUS ET AD ILLOS TRANS. FRETEMUS TRANSTAGNUM ET ASCENDERUNT.

In hac nauigatione dñs utraq; unius eiusdemq; suae personae naturam dignatur ostendere.

Dum is qui ut homo dormit in nauī. furorem maris ut dñs uerbo cohercet. Porro iuxta allegoriam mare siue stagnum quodcum suis transire desiderat. Tenebrosus amarusq; saeculi praesentis accipitur aestus. Nauicula autē quā ascendunt nulla melius quā dominicae passionis intellegitur arbor. Cuius beneficio quiq; fidelis adiuti

emensis mundi fluctib; habitationē
 patriae caelestis quasi stabilitatē
 securi litoris obtinent. Quod autē
 ipse in unā nauicula cum discipulis
 saluator ascendit. Alibi quid sig
 nificet aperit cū praenuntiato
 suae passionis resurrectionisq;
 mysterio mox dicebat ad omnes.
 Siquis uul post me uenire abneget
 seipsum & tollat crucem suam
 coti die & sequatur me.
 NAUIGANTIBUS AUTē
 ILLIS OB DOR MIUIT.
 Discipulis nauigantib; xps
 obdormiuit. quia calcantib;
 saeculum fidelib; futuriq; regni
 quietem animo meditantib; &
 uel secundo sps sci flatu uel
 propriu remigio conatus infidos
 mundi fastus cessatim post ter
 ga lactantib; Tempus subito
 dominicae passionis aduenit.
 Unde bene marcus. hoc inminente
 noctis tempore gestū fuisse
 perhibet. Ut ueri solis occubitū
 non sola dñi dormitio sed & ipsa
 decedentis lucis hora significet.
 ET DESCENDIT PRO

CELLA UENTI INSTA CŪ
 ET COMPLEBANTUR ET
 PERICLITABANTUR;

Ono puppim crucis qua somnū
 mortis carperet ascendente
 fluctus blasphemantium per
 secutorū daemonicis excitati
 procellis adsurgunt; quib; tamen
 non ipsius patientia turbatur.
 sed discipulorū inbecillitas con
 cuitur. trepidat periclitatur;

ACCEDENTES AUTEM
 SUSCITAUERUNT EUM
 DICENTES PRAECEPTOR
 PRIMUS

Suscitant dñm discipuli ne eo
 dormiente fluctuum feritate
 dispereant quia cuius mortem
 uiderant maximis uotis resurrec
 tionē quaerebant. Nesi diutius
 ipse morte carnis sopiretur. Corū
 mens spiritaly in p pūū morte
 periret; Unde bene sequitur.
 AT ILLE SURGENS INCREPAUIT
 UENTUM ET TEMPESTATEM
 AQUAE ET CESSAUIT. ET FACTA
 EST TRANQUILLITAS;

Ventum quippe surgens increpauit.

quia resurrectione celebrata , & duritiam cordis quia his qui
diaboli superbiam stetit. , uiderant eum resurrexisse non
Dum per moysen destruxit eum , crediderunt. Itemq; dixit ad eos.
qui habebat moysi imperium. , O stulti & tardi corde ad credendum
Tempestatem quoque aquae , In omnibus quae locuti sunt prophetae
surgens cessare fecit quia , non ne haec oportuit pati xpm
uesaniam iudaeorum rabiem. , & ita intrare in gloriam suam.
quae caput quatens clamaue-
rat. si filius dei est. descendat
nunc de cruce & credimus ei.
De sepulchro surgendo labefecit.
Ubi iuxta litteram notandum.
quod omnes creaturae sentiunt
creatorem. quibus enim incre-
patur & imperatur. sentiunt
Imperantem. Non errore hereti-
corum. qui omnia putant
animantia. sed maiestate con-
ditoris. quae apud nos insen-
sibilia. illi sensibilia sunt.
DIXIT AUTEM ILLIS UBI
EST FIDES UESTRA
Recte arguuntur qui praesente
xpo timebant. cum utiq;
qui ei adhaerit perire non possit.
Cui simile est. quod post moysen
somnia discipulis apparet. ex-
probrauit incredulitate illorum.

QUI TIMEBANT HINC INDE UERENTIB;
& ITA SEDATIS EX TEMPIO CUM IUDIS
GURGITEM CUMULIS DIUINITATIS
SUAE CUNCTIS PATEFACERE POTENTIA
QUI TIMEBANT MIRATI
SUNT DICENTES AD INUICEM
QUIS PUTABIT HIC EST QUI AET-
ERNITIS IMPERAT ET MA-
RI ET OBEDIUNT EI
Mattheus ita scribit Porro
homines mirati sunt dicentes
qualis est hic & cetera Non ergo
discipuli sed nautae & ceteri qui
in nauis erant mirabantur. si autem
quis contentiosus uoluerit eos
qui mirabantur fuisse discipulos.
Respondimus recte homines
appellatos qui nec dum potentiam

nouerant saluatoris;
 Et nos quoque singuli cū signo
 dominicae crucis inbuti saeculū
 relinquere disponimus. Nauem
 profecto cum ihū conscendimus.
 stagnum transfricare conamur.
 Sed qui nondormitabit neque
 obdormit & custodiens semper israhel;
 Nobis tamen saepe nauigantib;
 quasi inter aequoris fremitus ob
 dormit. Quando crebrescente
 intermediis uisitatū nisi uel in
 mundorū spirituum uel hominū
 prauorū uel ipso nostrarū cogi
 tationū impetu fidei splendor
 obtenebrescit. spei celsitudo con
 tabescit. amoris flamma refri
 gescit. Uerum inter huiusmo
 di procellas ad illū necesse est
 gubernatorem curamus illū
 seduly excitemus quinonseruiat
 sed imperet uentis. Mox tem
 pestates compescet & refundet
 tranquillitatem postquam salutis
 indulgebis. Libet inter haec
 paucis discursu apostolici nauigi
 uaritate qualiter bonos suū se
 cretū iuuat & malorum ue permixtio

turbat & intueri. Ecce enim uita
 perfectiorib; inchoemus post
 celebrata dominicae
 resurrectionis solemnia septem
 electi discipuli nauem piscaturi
 ascendunt. Et quia non longe
 a terra perpetuae quietis sed quasi
 cubitis ducentis aberant.
 Hoc est tantum mundo animū
 quantum gemina dilectio
 porcebat adposuerant. Quia se
 perus negotiis saecularib; exuerat;
 Iam dñm in litore inmostalitatē
 stantem cernere. Iam cum illo
 aepulari. Iam mane supernae
 lucis aspirante mystico magno
 rum piscium numero sua arbua
 implere nectamen rupta susci
 pere atque infimis saeculi fluc
 tib; extrahere merentur.
 Alibi perus ut supra legitur
 iubente dño rētia laxat incapti
 ram pisciumq; conpraehendit
 multitudinē copiosam. sed quia
 ipse fragilis adhuc animi fuerat.
 ita ut xpo tremens diceret;
 Exiā me quia homo peccator
 sū dñe & rētia tunc rupta sunt

& si non soci adiuuassent. Naues
& iam mersae subsiderent. Item
hoc loco discipuli cum dño nauē
conscendunt mare ad eunt.
Sed quia inter erat iudas & dñs
in puppi qua sedes erat guber-
nandi dormisse & uentus pontusq;
de foris saeuus se perhibentur.
Nam & simulta illic discipulorū
merita nauigabant tantū ad
huc eam perfidia proditoris
agitabat & qui suis meritis
firmi fuere turbantur alienis.
Itē paulus cum fratrib; hierosolyma-
nauigans & diem pentecosten
ibi sp̄s q; sc̄i gaudia celebrare
festinans. Recto cursu
cuncta peragrat.
Porro ab hierosolymis romam
religatus quia cum infidelib; iter
agit mare fuit uenti refragan-
tur. Imber imminet frigora faci-
gant astra obnubilant terra
negatur. Triticum in mā iactatur.
nauis armenta tolluntur ipsa
postremo nauis arenis in lisa
dissoluitur. Nautae quam
non agnoscunt terram nando

perunt & qui saeculi undas
onerati cupiditatib; subi erant
eodem aduersante saeculo uix
nudi euadunt. Juxta quod idem
apostolus ait. Ipse autem saluus
erit sicut tamen quasi per ignem.
XXXI
E NAUIGAUERUNT
AUTEM AD REGIONEM
GERASENORUM QUAE
EST CONTRA GALILAEAM
Gerasa est urbs in signis
Arabiae trans iordanem iuncta
monte galaad qua tenuit trib;
manasse non longe a stagno
aberiadis. In quod porci praecipitati
sunt; significat autē nationē gentiū
qua post passionis somnū resur-
rectionisq; siue gloriam missis
praedicatorib; saluator est uisita-
re dignatus. Unde bene gerasa
siue gergesi ut quidā legunt
colonū eiciens uel ad uena pro-
pinquans interpretatur.
Uidelicet insinuans quia gentiū
populus & eum a quo nequiter
incolebatur hostem sius decorib;
eicerit & qui erat longe factus
sit prope in sanguine xpi.

ET CUM EGRESSUS ESSET
AD TERRAM OCCURRIT
ILLI VIR QUIDAM QUI
HABEBAT DAEMONIUM IAM
TEMPORIBUS MULTIS.

Vir iste figuram populi gen-
tilis accipit qui multis tempo-
rib; hoc est ab ipso paene mundi
nascentis exordio vexabat^r furore
dementi.

ET UESTIMENTONON INDU-
EBATUR;

Quia integumentum naturae suae
& iustitiae amisit; hoc enim fidei
& caritatis indumento primi pa-
rentes nostri postquam peccauere
nudati esse leguntur; Hac stola
prima filius luxoriosus postquam
paenitens ad patrem rediit induitur.

NEQUE IN DOMO MANEBAT
SED IN MONUMENTIS.

Quia Inconscientia sua non re-
quiescebat sed in mortuis operib;
hoc est in peccatis delectabatur.
Quid enim sunt corpora perfi-
dorum nisi quaedam defunctorum
sepulchra. In quib; non di habitat
sermo sed anima peccatis mortua
concluditur.

IS UT UIDIT IHM PROCIIDIT
ANTE ILLUM; ET EXCLAMANS
UOCEM MAGNA DIXIT; QUID
MIBI ET TIBI EST IHU FILI
DI ALTISSIMI;

Quanta arruuaesania ihm
creaturam & non dm credere.
quem filium di altissimi daemones
credunt & contremescunt; Quae
impikas iudaeorum eum dicere in
principe daemomorum eiecisse
^{que ipsa demonia.}
daemonia; fatentur nihil secum
habere commune qui hoc ipsum quod
tunc per daemonia clamant uere
furorem; Post in delubris idolorum
dicere & confiteri non desinunt.

Ihm uidelicet esse xpm filium di
altissimi nec se aliquid cum illo
pacis aut societatis habere.

OBSECO TE NEME TORQUEAS;
PRAECIPIEBAT ENIM SPIRITUI
IN MUNDU UT EXIRET AB
HOMINE; MULTIS ENI TEM-
PORIBUS ARRIPIEBAT ILLUM;

Hostis humanae salutis non exiguum
sibi ducit esse tormentum ab homi-
nis laesione cessare; Quo q; hunc diuicius
possidere solebat eo difficilius

dimittere consentit. Unde
studendum summopere est ut
& si quando uel homines a diabolo
superemur. mox eius laqueos euita
re satagamus. Nisi cordis eius
iuri resistat laboriosius quandoq;
pellatur.

ET VINCI BATUR CATE
NIS ET COM PEDIB; CUSTODITUS;

Catenis & compedib; graues &
durae leges significantur gen
tium quib; & in eorū re publica
peccata cohibentur;

ET TRUP TI VIN CULIS ACE
BATUR A DAEMONIO IN DESERTO

Quia & iam ipsis transgressis legib;
a dea scelera cupiditate ducebant
quae tam uulgare consuetudine excederent;

INTERROGAUIT AUTEM ILLUM
IHS DICENS; QUOD TIBI NO
MEN EST; AT ILLE DIXIT.

LE GIO QUIA IN TRA UERUNT
DAEMONIA MULTA IN EUO;

Non uelut in se uis nomen in
quirat sed ut confessa coram peste
quae furens tolerabat iustus curan
tis gratior emicet. Sed & nostri
temporis sacerdotes qui per exor

cismi gratia daemones eicere
norunt. solent dicere; patientes
non aliter ualere curari. Nisi quan
tu sapere possunt omne quod
ab inmundis spiritibus; uisu auditu
gustu tactu uel alio quolibet
corporis uel animi sensu uigi
lantes dormientesue pestulerunt
confitendo patienter exponant
& maxime quando uel uiris
in specie feminea uel in uirili
habitu feminis habitu seminis
apparentes; quos daemones
galli dusios uocant; infando
miraculo. spiritus incorporei
corporis humani concubitu pele
re ac patrare confingunt
& nomen daemonis quo se conse
ri dixerit & detegendi modos
quib; amoris sui foedus alteru
tru pepigerunt prodendos esse
praecipiunt; Quae mendatio
simillima res sed adeo uera &
plurimorum est ad testatione no
tissima, Ut quidam uicinus mihi
praesbiter reculerit se quanda
scimoniale femina a daemo
nio curare coepisse; sed quoadiu

res latebat. nihil apud eam profice
 re potuit se; Confesso autem quo
 molestabatur fantasmate. mox &
 ipsum orationib; ceterisq; quae oportebat
 purificationu generib; effugasse. & eiusdem
 feminae corpus a dulcerib; quae daemone
 tactu contraxerat medicinali studio. adiuncto
 sale bene dicto curasse; sed dum unum
 de ulcerib; quod altius lateri infixum
 reppererat. nullatenus posset. quin continuo
 panderetur obducere. ab eadem ipsa
 quam sanare uolebat. consilium quo
 sanaretur accepisse; Si inquit oleum
 pro infirmis consecratum. eidem medicamento
 asperseris. sicque me perunxeris. statim
 sanitati restituar. Nam uidi quondam
 per spm. In quadam longuis posita
 ciuitate. qua numquam corporalib;
 oculis uidi. puellam quandam
 periculis itate laborantem. taliter a
 sacerdote curata; Fecit ut illa
 suggereret statimq; ulcus
 remedium quod ante res puerat
 accipere consensit;

Haec contra fraudes daemonu
 paucis explicare curau. Ut quae
 non frustra dñs nomen eius que
 expulsurus erat sps interroga
 rit intellegas; Quod uero dae
 monia multa homine intrasse
 memorantur. significat populu
 gentium non uniuersu libe. sed
 innumeris ac diuersis ^{idolatrijs} cultib;
 esse manci sic patu. cui contra
 scriptum est. quod multitudinis
 credentium erat cor & anima una;
 Unde bene in babrllonia lingua
 rum unitas scissa. In hierosoli
 ma est linguaru uarietas ad
 unata. & illa confusio. haec
 uisio pacis interpretatur. quia
 uidelicet electos in plenisq; linguis
 & gentib; una fides accipiet
 pacificando confirmat; Reprob;
 autem. plures sectae quam linguae
 dissociando confundunt;
 ET ROGABANT EUM NE
 IMPERARET ILLIS UT IN
 ABYSSUM IRENT
 Sciebant daemones aliquando
 futurum ut per dñi aduentum
 mittantur in abyssum.

Non ipsi futura praedumantes.
sed proph&arum de seducta re
colentes; Ideoq; domini aduentus
quā mirabantur gloriā ad suā
uerbantur tenere perniciem.

ERAT AUTĒ IBI GREX POR
CORUM MULTORŪ PASCEN
TIUM IN MONTE ET RO
GABANT EUM UT PERMIT
TERET EIS IN ILLOS IN
CREDI ET PERMISIT ILLIS.

Ideo permisit quod praebant
daemonib; ut per interfectionē
porcorū hominib; salutis occasio
praeberetur. Pastores enim
ista cernentes. Statim nuntiavit
ciuitati Erubescat manicheus
si de eadem substantia & ex eodem
auctore hominum bestiarumq;
sunt animae. Quomodo. ob unius
hominis salutem duomilia porcorū
suffocantur; In quorū tantum
interitu figuratiter homines in
mundi uocis & rationis ex pestes
indicantur qui in monte superbie
pascentes lutulentis oblectantur
in altib; Talib; enim percultis.
idolorū possunt daemonia dominari.

Nam nisi quis porci more uixerit.
numquā accipiet in eum diabolus
potestatem. Aut ad probandum tantū
non autem & ad perdendum accipiet.

EXIERUNT ERGO DAEMONIA
AB HOMINE ET INTRAUE
RUNT IN PORCOS ET IMPE
TU ABIIT GREX PER PRAE
CEPS IN STAGNUM ET
SUFFOCATUS EST.

Significat quod iam clarificata
ecclesia & liberato populo gentiū
a dominatione daemoniorū in abdi
tis agunt sacrilegos ritus suos.
qui xpo credere noluerunt.

Caeca & profunda curiosisitate
submersi & notandū quod spī
inmundi nec in porcos irent. Nisi
hoc illis benignus ipse saluator
praesentib; quos ceste in abris sū pos
sēt religare concederet. Rem necer
sariam docere nos uolens. Ut sci
licet nouerimus eos multominus pos
se sua potestate nocere hominib;
qui nec pecorib; qualibuscūq; potu
erunt. Hanc autem potestatem
dī bonus occulta iustia nobis
dare potest. In iusta non potest.

Quod ut uiderunt factu
qui pascebant fuerunt.
et nuntiauerunt in ciui
tatem et in uillas.

Quod pastores porcoru fugien
tes ista nuntiarunt. significat
quosda & iam primates impiorum.
quamqua xpianam legem fugiant.
Potentia tamen eius pergentes.
stupendo & mirando praedicare.
EXIERUNT AUTEM UIDERE
quod factu est et uenerunt
ad ihm et inuerunt homi
nem sedente a quodae
monia exierant uesti
tium a sana mente
ad pedes eius et timue
runt etcetera

Significat multitudinem uicta
sua uita delectam honorare
quide sed nolle pati christianam lege
Dum dicunt quod eum implere
non possint admirantes tamen
fidele populū a pristina perdita
conuersatione sanatu; sedere namq;
ad pedes dñi est rationali quem piā
mentis examine subnixum uesti
gia saluatoris quae sequat' in uery.

Uestitum resumere est uisitatū
studis quae deceptis amiserat ornary.
ET ROGauerunt illum
omnis multitudoregionis
GERASENORUM UT DISCE
DERET AB ILLIS QUIA TIMORE
MAGNO TENEBANTUR

Consciu fragilitatis suae geraseni.
Praesentia sedni iudicabant
Indignos non capientes di uerbu
nec infirma adhuc mente pondus
sapientiae sustenere ualentes.
Quod & p&ro ipsi uiso piscium
miraculo contigisse legitur.
Et uidua sarepthena beati helyae.
cuius se sensu hospitio benedici
Nihil ominus se putauit praesentia
grauari; Quid mihi & tibi inquit
uiridi. Ingressus es ad me ut reme
morentur iniquitates meae &
occideres filium meum.

lxxxij. IPSE AUTEM ASCENDENS
NAUEM REuersus est.
Dixerat supra dñm relictis nauē
ascendisse parentib; Compressisq;
una cum uento fluctib; egressum.
mox occurrentem sibi curasse dae
moniacū. Quoc significare docuimus

eum relictis iudaeae populis ex
qua carnis duxit originem.
Transacta suae passionis tempestate
gentium procurasse salutem.
His ita gestis patriam reuertitur.
quia caecitas ex parte contigit
in israhel donec plenitudo gen-
tium intraret & sic omnis israhel
saluus fiet. Ascendit autem
in nauis sed neq; ipse somno prae-
mitur neq; nauis procella pulsatur.
Quia xps surgens a mortuis iam
non moritur. mors illi ultra
non dominabitur. Cuius tamen
tropheum passionis resurrec-
tionisq; gloria creditur is-
rudaeae tribubus intinabitur.
& cum praedicato mortis suae
quo mortem uicit uexillo credi-
ab hebreis coepertit quasi reperta
In qua dormierat nauis patriam
regreditur.

ET ROGABAT ILLUM UIR
A QUO DAEMONIA EXIERANT
UT CUM EO ESSET; DEMISIT
AUTEM EUM IHESUS DICENS REDI
DOMUM TUAM ET NARRA
QUANTA TIBI FECERIT DUS.

Haec ex illa apostoli sententia
recte possunt ^{intelligi}. Cum autem
dissolutus & esse cum xpo multo
magis optimum. Manere in car-
ne necessarium propter uos. Ut
sic quisq; intellegat post remissio-
nem peccatorum redeundum esse
sibi in conscientiam bonam & ser-
uendum euangelio. Propter
aliorum & iam salutem. Ut
deinde cum xpo requiescat.
Nec cum praeproperere iam uult
esse cum xpo negligat minis-
terium praedicationis. fraternae
redemptionis accommodatum.
Quod uero mattheus duos dicit
a daemonum legione curatos.
Marcus autem & lucas unum
commemorant. Intellegas
unum eo fuisse personae alicuius
clarioris & famosioris quem
regio illa maxime dolebat &
prociuis salute plurimum satagebat.
Hoc uolentes significare duo
euangelistae. solum commemorari
dum iudicauerunt de quo facti
huius fama latius praeclarusq;
flaglauerat sed & allegorias

summa concordat Quia sicut unus
a daemone possessus sic & duo
gentilis populi tripum non in con
uenienter exprimunt Nam cu
tres filios noe generauerit

Unius solum familia in possessio
ne adscita est di. Ex duob;
reliquis diuersaru nationu quae
idolis manciparentur procreati
sunt populi

LXXXV. FACTUM EST AUTEM
XXXII CUM REDISSET IHS EX
CEPIT ILLUM TURBA
ERANT ENIM OMNES
EXPECTANTES EUM

Et superius dixi quod in fine
saeculi dñs sit ad iudaeos
clementer rediturus atq; ab eis
per fidei confessione libenter
excipiendus. Nam quod
erant omnes expectantes eum
Hoc est nimirum quo de eadem
synagoga per proph&am
loquitur. Dies multos expectabis
me non fornicaberis & non iuro.
Nunc enim nec uiro xpo subdita
nec fornicata cu idolis. expecta
tione longissima sponsi sui

prioris hoc est dñi xpi quandoq;
per gratiam uenturi praestulat
amplexum.

ET ECCE UENIT IUR CUINO
MENER AT IATRUSET IPSE
PRINCEPSSYNA GOE ERAT

Priori lectioni quam de ab
iectione synagoga fideq; eccle
siae atq; iteru instauratione
synagoga sumus interpretati
consequenter archisynagogi
filia moriens subiungitur qua
dum suscitare properat dñs
praeoccupat a moro usa mulier
7 praeripit sanitatem. fitq; ut post
ueniens prior saluti potiatur.

A& hio pia praeuenit manus
eius do. Et cu intrauerit pleni
tudo gentiu tunc omnis israhel
saluus fiet. Princeps itaq; synagoga
nullus melius qua ipse mor ses in
tellegit. Unde bene iairus. Idest
in luminans siue in luminatus uocatur.

Quia qui accipit uerba uitae dare
nobis & per haec ceteros inluminat
& ipse a spu sco quo uitalia monere
scribere uel docere possit inluminatur.

ET CECIDIT AD PEDES IHS

ROGANS EUM UT INTRA
RET IN DOMUM EIUS.
Sic apud xpi dñi pedes consequen-
ter incarnatio. quae terram
nostrae mortalitatis tēgic
accipiendū sunt; cecidit igitur
archisynagogus ad pedes ihu quia
legislator cum tota patrum
progenie xpm in carne appa-
rentem longe sibi dignitatis
gloria praefendum esse
cognouit. Illud apostoli sedula
deuotione protestans Quia
, quod infirmum est dñi factus est
, hominib; Rogauit eum Intra-
re in domum eius Quia continuis
gaudiorum uotis eius uidere
, desiderabat aduentū; Anima
, autem ^{mea} inquit exultauit in dño
, & delectabitur super ihu eius.
Omnia ossamea dicent dñe quis
similis tibi Et hoc est ad pedes
ihu cadere eum super omnes singu-
lariter magnū pia fide faceri.
QUIA FILIA UNICA ERAT
ILLI FERRE ANNORUM DUODE-
CIMUM ETHAEC MORIEBATUR
Ipsa synagoga quae sola legaly.

Institutione composita quasi unica
mōi nata erat quasi duodecimo
aetatis anno hoc est tempore
pubertatis adpropinquante
moriebatur; Quia nobiliter ap-
phēis educata Postquā ad in-
tellegibiles annos peruenerat.
Postquam spiritales dō fructus
gignere debebat. subito errorū
languore consternata spiritualis
uitae uias ingredi desperabiliter
omisit & si non a xpo succurre-
retur horrendam per omnia
corruis & in mostem

ET CONTIGIT QUAE IRE TUR-
BA COMPRIMEBATUR

Ad puellam pergens sanandā
dñs a turba comprimitur quia
genti iudaeae salutaria monita
praebens quib; egram uicis
eius conscientiam erigere &
noxia carnalium populorū
est consuetudine grauatū.

ET MULIER QUAE DAM
ERAT IN FLUXU SANGUI-
NIS ANNIS DUODECIMO

Mulier sanguine fluens ecclē-
sia est ex gentibus congregata

Quae in genito carnalium delectationum polluta fluxu atq; a coetu iam fuerat segregata fidelium; sed dum uerbum dei iudaeam saluare decerneret & ^{illa} paratam iam promissam q; alius praeripuit spe cetera salutem; Notandumq; quod & archisynagoga duo denariis sit filia & mulier haec ab annis duodecim sanguine fluxerit; Hoc est eodem quo haec nata sit tempore illa coeperat infirmari; Una enim pene ea demq; saeculi huius aetate & synagoga in patriarchis nasci & gentilium natio per orbem coepit idolatrie sane fedari; Nam & gemini fluxus sanguinis hoc est & super idolatriae prostitutione & super his quae carnis ac sanguinis oblectatione patrantur potest intelligi; Unde pulchrae sacra refert historia; Tempore quo dauid adhuc puer goliath gigante strauit philistin in finibus domum id est sanguinum fuisse castrametatos; Quia uidelicet dominus ad debellandum mundi principem humilis

apparet; Non modo operibus; in fructuosis sed & ^{et} religioni spurcissime deditos gentilium populos inuenit; Ergo quam diu synagoga uiguit laborauit ecclesia defectus illius huius est uisus quia illorum delicto salus gentibus; **QUAE IN MEDICOS EROGAUERAT OMNEM SUBSTANTIAM SUAM NEC AB ULLO POTUIT CURARI.** Medicos siue falsos ^{intellegere} theologos siue philosophos legumq; doctores saecularium qui multa de uisitatibus uitaeq; superstitis sine differentes; utilia se uiuendi credendi instituta mortalibus dare promittebant; seu certe ipsos spiritus immundorum significat qui uelut hominibus consulendo se iam pro deo colendos ligerebant; Quibus uicissim audiendis gentilitas quanto magis naturalis industriae uires expendere; Tantominus potuit ab iniquitatis suae sordibus curari; Unde benemarcius de hac muliere scribens ait; Et fuerat multa perpeffa a compluribus medicis & erogauerat;

omnia sua. Nec qui equa pro
fecerat sed magis decrius habebat;
Sed haec ubi populū iudaeorum
aegrotare uerumq; de caelo cog
nouit ad esse medicū coepit &
ipsa languoris sui sperare pariter
& quaeritare remedium.

ACCESSIT RETRO ET TETI
GIT FIMBRIAM uestimen
TI EIUS ET CONFESTIM STENT
FLUXUS SANGUINIS EIUS

Accedit & dñm tangit ecclesia
quia ei per fidei ueritatem ad
propinquat. Accedit autem
reero siue iuxta id quod ipse ait.
Siquis mihi ministrat. me sequatur.
& alibi praecipitur. Post dñm
dñm tuū ambulabis; siue quia
praesentem in carne dñm non
uidens. Per actus temporarie dis
pensationis sacramentis. Cuius
iam per fidem coepit uestigia
subsequi. Tangit autem fimbriā
uestimenti. & undam restringit
sanguinis. Quia beatus & uere
mundandus. qui uel extremā
uerbi partem fidei manu contigit.
Nam rarus ualde qui eius uel

in peccatore recumbere uel caput
mereatur pistica nardo perun
gere. Cum & ille magnus
fuerit qui se indignum ducebat
eius calciamenta postare; mag
na & illa quae unguere pe
des eius & capillis suis tergere
promeruit.

ET AIT IHS. QUI S EST QUI
METETIGIT.

Non ut ipse quae nesciat docet
sed ut iustus fidei quam nouerat
immo quam ipse dederat. In muli
ere declaratur. Interrogat.

NEC ANTI BUS AUT E OMNIB;
DIXIT PETRUS ET QUI CUM ILLO
ERANT; PRAECEPTOR TUR
BET E CONPRIMUNT ET AD FLI
CUNT E DICIS QUI S METETIGIT.

Quem turbae passim comitantes.
conprimunt. Una credula muli
er dñm tangit. quia qui diuer
sis in ordinate glomerantiū
heresib; adfligitur. Solo catho
licae ecclesiae fideliter corde
quaeritatur; Nā sicut quidā ui
dentes non uident. & audientes non
audiunt. Ita & iam tangentes.

7. idē incarnatio
niferus

non tangunt quia non fideliter
xpm tangunt. Unde cui dam
amanti quidem sed non duple
ne credenti dicit: Nolite tan
gere. nondum enim ascendi ad
patrem meum; A peste docens quid
sit eum ueraciter tangere.
patris scilicet aequalem credere.
ET DIXIT IHS TETIGIT ME
ALIQUIS NAMED CONOUIR
TUTE DE ME EXISSE ET CET

Dicit pelagius si placet se suo
conamine saluari. Dicamus
autem nos quia uana salus homi
nis in do faciemus iustitiam.

Nam & ipse iustitiam quae pro
pitatur omnibus; iniquitatibus;
nostris & sanis & omne languores
nostros. non ex nobis ipsis sed de
se nouit exire. Non ergo latet
eum qui simbriam & igitur id
est incarnationis misteria donec
ad maiora capienda perueniat.

AT IPSE DIXIT ILLI FILIA
FIDES TUA TE SALUAM
FECIT. UADE IN PACE;

Ideo filia quia fides tua te

saluam fecit. Nec dixit fides
tua te saluam facitura est.
sed saluam fecit. In eo enim
quod credidisti iam salua
facta es.

ADHUC ILLO LOQUENTE
UENIT AD PRINCIPEM
SYNAGOGE DICENS EI
QUIA MORTUA FILIA TUA
NOLI UEXARE ILLUM

Saluata a profluo sangui
nis muliere mox filia principis
morta nuntiatur.

Quidam ecclesia a uiciorum labe
mundata & obfidei meritum
filia est cognominata. continuo
synagoga perfidiae simul
inuidiaeque locio soluta est.

Perfidiae quidem quia in xpo
credere noluit. Inuidiae uero
quia ecclesiam credidit se doluit;

Scriptum est enim in actibus; apos
tolorum. sequenti autem sabbato
pene uniuersa ciuitas conuenit

audire uerbum dñi. Quidentes
autem turbas iudaei replati sunt
zelo & contradicebant his quae
a paulo dicebantur maledicentes.

uiam coram multitudine;
Noli uexare illū per eos hodieq;
dicitur qui a deo destitutum
synagogae statim uident
Ut restaurari posse non credant;
Ideoq; pro resurrectione illius
supplicandum esse non iactant
Sed quae impossibilia sunt apud ho-
mines. posibilia sunt apud dñm.
Unde sequitur.
IHS AUTEM AUDITO HOC
UERBO RESPONDIT
PATRI PUELLAE. NOLI TIME-
RE CREDE TANTUM ET SAL-
UA ERIT.